IVach dem Originale, auf der Trese, mit zwei anhängenden Siegeln; das dritte ist abgerissen.

cjbi.ii.
Ludwig, IJecan der Kirche in Boyle, Wilhelm, Pleban zu Heller, und die Knappen 

Wilhelm Dobbe und Diederich von Werminghusen ersuchen den Rath zu 
Lübeck, dem Bevollmächtigten der beiden Schwestern Adelheid von Werde- 
ringen und Mechtild von Husen den Nachlass des zu Lübeck verstorbenen 
Heinrich von Volmesten auszuliej ern. 1550. Jan. 7.

Honorabilibus viris et discretis, .. proconsulibus et . . consulibus in Lübeke, 
amicis eorum dilectis, Ludewicus decanus || ecclesie in Boyle, Wilhelmus plebanus 
ecclesie in Wettere, sacerdotes, Wilhelmus Dobbe et Theodericus I, de Werminchusen, 

1) droghe. No. 850. 2) scolen. No. 850. 3) nemende vorvanghende. No. 850.
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armigeri, salutem sinceram et rei geste congnoscere veritatem. Constitute coram 
nobis || Thele de Werderyngen et Mechtildis de Husen sorores recongnouerunt, se 
non coacte, sed voluntarie et matura deliberacione prehabita, Cristianum Schulte in 
suum verum et legitimum procuratorem coram . . discretis viris, . . consulibus 
Tremoniensibus, elegisse et .constituisse ad emonendum bona quedam ipsis prescise, 
et nulli alteri, per obitum Henrici de Volmestene, vestri conciuis, ipsarum fratris 
veri et legitimi, deuoluta, sicut estimamus vos et in patentibus litteris dictorum . . 
consulum Tremoniensium plenius vidisse, quas cum magna difficultate per sufficien
tem fideiussoriam caucionem et magnas preces ab eisdem consulibus sibi conpara- 
uerunt. Vnde petimus discrecionem vestram nobis dilectam, quatenus . . procura
torem . . dictarum sororum promonere velitis intuitu justicie et nostrarum precum 
interuentu, ut huiusmodi bona, et quantum super hoc vestre ciuitatis juris fuerit, 
ipsarum nomine consequatur indilate. Jn quorum testimonium sigilla nostra duxi
mus presentibus appendenda. Datum in crastino Epiphanie Domini, anno eiusdem 
MCCCmo quinquagesimo.

]\ach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden vier Siegeln.

CiVlMH.
Adolph, Graf von Holstein, Stormarn und in Schauenburg, entschlügt die Stadt 

Lübeck aller Verpflichtung für den durch ihre Kriegsleute ihm in Rellingen 
und Tangstedt zugefügten Schaden. 1550. Jan. 15}

Nos Adolphus Dei gracia comes Holtzacie, Stormarie et in Schowenborch. 
Tenore presencium recognoscimus || publice profitentes, quod dominos .. proconsules 
et. . consules et vniuersam ciuitatem Lubeke, quia se dicunt || esse innocentes nostri 
dampni nobis in Rellinghen et in Tanxstede per eorum armigeros facti, || dimittimus 
racione huiusmodi dampni penitus quitos et solutos, nullatenus ipsos pro eisdem 
amplius monentes seu quicquam ab eisdem de dampnis huiusmodi exigentes. Jn 
cuius rei signum nostrum secretum presentibus est appensum. Datum Hamborch, 
anno Domini MCCC quinquagesimo, feria quarta proxima post Ephyphaniam Domini.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

1) Da im Jahre 1350 Epiphanias auf den vierten Wochentag fiel, so kommt der nächste vierte 
Wochentag nach Epiphanias der Octave gleich.
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CiTIEIV.
Mehrere Geistliche zu Dortmund beglaubigen beim Rathe zu Lübeck Christian Schulte 

als Bevollmächtigten der Adelheid von Werderingen zur Erhebung der 
Erbschaft ihres daselbst verstorbenen Bruders, 1550. Jan. 25.

Viris famosis et discretis, . . proconsulibus et . . consulibus in Lubeke, 
amicis eorum dilectis, .. decanus Christianitatis [| Tremoniensis, Wernerus viceplebanus 
ecclesie sancti Reynoldi, et Euerhardus de Noua Curia rector ecclesie sancte 
Marie ibidem salutem et viam agnoscere veritatis. Vestram scire cupimus pruden
tiam, quod presentiam nostram accedens || Thela de Werderincgen recognouit, se 
non coactam, sed bona liberaque voluntate Cristianum dictum Schulte de Tremonia 
suum verum et legitimum procuratorem coram discretis viris, . . consulibus Tre- 
moniensibus, constituisse et elegisse ad emonendum bona quedam ipsi per obitum 
quondam Hinrici de Volmestene, vestri concinis, ipsius vero fratris veri et legitimi, 
deuoluta, nec fauet nec wlt eadem bona per quemcunque ex parte sui tolli vel 
percipi quouis modo, sed per Cristianum procuratorem suum predictum, quem vna 
cum litteris patentibus ciuitatis Tremoniensis super hoc datis difficulter et magnis 
precum insta ntijs per grauem fideiussoriam cautionem sibi comparauit. Ob quod 
discretiuam prudentie vestre puritatem pro et cum dicta Thela studiosius depreca
mur, dictum procuratorem suum promonere velle intuitu justicie et nostrorum pre- 
caminum interuentu ad consecutionem huiusmodi bonorum indilatam juxta formam 
vestre ciuitatis. Actum presentibus Johanne de Yborch, et Lamberto dicto Keyser 
sacerdotibus, ac alijs pluribus fidedignis. Jn premissorum testimonium sigilla nostra 
ad instantiuas preces dicte Thele duximus presentibus appendenda. Datum sabbato 
ante festum Conuersionis sancti Pauli, anno Domini millesimo CCC quinquagesimo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit den anhängenden drei Siegelbändern, von welchen die Siegel abge
sprungen sind. Ebendaselbst befinden sich zwei Streifen eines von denselben Geistlichen für Mechthild 
von Husen ausgestellten gleichlautenden Briefes, datum Heste .... (anno mijllesimo CCC quinqua
gesimo. Das Stück, wo die Zeugen standen, fehlt; zwischen per und quemcunque (Z. 10.) ist 
eingeschoben: Gosswinum filium suum aut alium.

CMLV.
Heinrich und Andreas Kakeditze, Priester der Lübeckischen Diöcese, verpflichten 

sich, für die von Ersterem dem Heiligen-Geist Hospitale in Lübeck verkauften 
Hufen in Giddendorf Jahr und Tag Gewähr leisten zu wollen. J550. Jan. 25.1 

Omnibus presentes litteras visuris vel audituris Hinricus de Kakeditze et 
Andreas eius frater |j presbiteri Lubicensis dyocesis salutem in Domino. Presencium

1) Vgl. No. 948.
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testimonio recognoscimus et constare voljlumus vniuersis, quod quosdam mansos et 
bona, quos et que ego Hinricus predictus prouisoribus, magistro et fratribus domus 
Sancti Spiritus in Lubeke, ad vsus eiusdem do||mus ementibus, rite et racionabiliter 
vendidi et dimisi, sitos et sita in villa Gheddendorpe, cum omnibus juribus et liber
tatibus, in priuilegio nobilis nostri domini, domini Johannis comitis Holtzatie et 
Stormarie, super hac vendicione confecto contentis, nos ambo et quilibet nostrum 
insolidum ipsis auctorizare, warandare et disbrigare debemus et tenebimur sub 
nostris proprijs expensis et laboribus ab impeticione omnium juri parere volencium, 
infra annum et diem, prout jus terre Holtzatie exigit et requirit, prout hec con- 
iuncta manu insolidum eisdem sollempni stipulacione promisimus et presentibus pro
mittimus, et in eorum euidens testimonium nostra sigilla presentibus duximus appen- 
denda. Datum Lubeke, anno Dominice natiuitatis MCCC quinquagesimo, in die 
Conuersionis beati Pauli.

VacÄ dem Originale, im Archive des Heilig en-Geist Hospitales, mit anhängenden Siegeln.

ClIlDVI.
Hermann von Wickede und Bertram Vorrad, als Provisoren, so wie Meister und 

gesammter Convent des Heiligen-Geist Hospitales bekennen, aus dem Kaufe 
verschiedener Hufen in Giddendorf dem Priester Nicolaus Rosenfeld 
Namens der Kalandsbrüder der Jungfrau Maria im Lande Holstein 420 
Mark Pf. schuldig zu sein. 4350. Jan. 25.

Uniuersis hoc scriptum inspecturis vel audituris Hermannus de Wickede et 
Bertrammus || Vorraath prouisores, frater Hermannus magister, totusque conuentus 
vtriusque sexus domus || Sancti Spiritus in Lubeke salutem in Domino. Presencium 
testimonio publice profitemur, || quod racione empcionis, qua tres mansos minus vno 
quartali in villa Gheddendorpe cum omni jure, libertate ac perpetua proprietate, 
necnon proprietatem vnius mansi siti ad dictam villam in campo dicto Voghedes- 
campe, ac plane quicquid honestus vir dominus Hinricus de Kakeditze, presbiter 
Lubicensis dyocesis, in dicta villa habuit, legitime ab eodem domino Hinrico ad 
vsus et vtilitatem dicte domus comparauimus, tenemur ex parte eiusdem domus 
rite et racionabiliter obligati discreto viro, domino Nicolao dicto Rosenveld presbi- 
tero, ad manus et vsus . . dominorum . . fratrum kalendarum beate Marie vir
ginis terre Holtzacie, in centum et viginti marcis denariorum monete Lubicensis, 
in festo beati Michaelis nunc proxime venturo intra ciuitatem Lubicensem in prompta
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pecunia, postpositis dilacionibus, expedite persoluendis. Quibus sibi persolutis idem 
dominus Nicolaus priuilegium, quod habet super prenotatis bonis in Gheddendorpe, 
per nos, vt .premittitur, emptis, nobis statim tradere tenebitur et presentare. Jn 
premissorum euidens testimonium sigillum pretacte domus presentibus duximus appen
dendum. Datum anno Dominice natiuitatis millesimo trecentesimo quinquagesimo, 
in festo Conuersionis sancti Pauli apostoli gloriosi.

l\ach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist Hospitales, an welchem nur noch der Einschnitt für das 
Siegelband vorhanden. Dieses und das Siegel fehlen.

CJT1DVII.
Oer Ritter ‘ Johann von Travemünde und seine Söhne, die Knappen Johann und Eier, 

Urkunden über den J erkauf ihrer Hälfte von Teutendorf an das St. Johannis- 
Kloster zu Lübeck. 1530. Jan. 25.

Jn nomine Domini amen. Vniuersis presentes litteras visuris vel audituris 
Johannes de Trauenemunde miles, necnon Johannes et Elerus|| dicti de Trauenemunde 
famuli, eiusdem militis filii, salutem in Domino sempiternam. Ne gesta hominum 
per obliuionis dispendium euanescant, || solent scripturarum et testium memorie com
mendari, et illa precipue, que perpetua debent firmitate stabiliri. Hinc est, quod 
presencium testimonio || publice profitemur, nos de consensu et beneplacito nostro
rum heredum et proximorum ac omnium, quorum consensus requirendi fuerant, 
rite et rationabiliter vendidisse, cessisse ac coram nobili nostro domino, domino 
Johanne comite Holtzatie et Stormarie, legitime resignasse in Christo devotis domi- 
nabus, . . abbatisse, . . priorisse totique conuentui monialium monasterii beati Johan
nis ewangeliste in Lubeke, ad suos et eiusdem monasterii vsus ementibus, pro 
ducentis marcis denariorum monete lubicensis nobis integraliter persolutis et in 
nostros ac heredum nostrorum usus vtiles et necessarios expositis et conuersis, 
nostram dimidietatem ville Totendorpe, site in parrochia Trauenemunde, octo man
sos habentem, quorum mansorum quiuis exsoluet annuatim duo talenta lubicensium 
denariorum predictorum. Quibus bonis cum attinenciis suis omnibus, areis, agris 
cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, cespitibus, arboribus, lignis, rubetis, 
aquis aquarumque decursibus, instagnacionibus, piscariis, viis et inviis, exitibus et 
regressibus, territoriis, terminis et terminorum distinctionibus, vt nunc iacent et ab 
antiquo dinoscuntur iacuisse, necnon cum omni jure, judiciis superioribus et inferio
ribus omnibus et singulis, per aduocatum, quem dicte moniales ad hoc statuerint, 
libere judicandis, ac cum omni libertate, commoditate, seruiciis, censu pullorum et

111*
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vniuersis redditibus, prouentibus, emolumentis, vtilitatibus et conditionibus singulis, 
sicut dicta bona nobis liberius pertinuerunt, vti debent et perfrui perpetuis tempo
ribus, cum perfecta proprietate libere, pacifice et quiete, non obstantibus aliquibus 
gwerris, inhibitionibus, mandatis aut sentenciis ecclesiastici vel secularis judicis 
cuiuscunque, seu juris vel facti exceptionibus quibuscunque. Et quicquid eis de 
hiis bonis predictis deriuabitur, libere et licite duci facient ad ciuitatem Lubicensem 
vel alibi, quorsumcunque voluerint, via aquatica vel terrestri, in quo per neminem, 
qualicumque eciam casu vel causa emergente, debent aliqualiter impediri. Nec de 
dictis bonis pretacte moniales et monasterium beati Johannis aut coloni in eisdem 
bonis residentes ad aliqua prestationum, precariarum, exactionum, seruiciorum, siue 
borghwerk siue bruggewerk, vel ad arature seu quorumcunque aliorum vectigalium 
onera nobis, nostris heredibus seu cuicunque alteri tenebuntur, nisi tantum quod 
dicti coloni, si hostilis ingruerit necessitas, ad terre defensionem simul cum aliis 
occurrere sint astricti. Renunciantes insuper pro nobis et nostris heredibus ex
ceptioni doli mali, non sic geste rei, non justi precii, non numerati, ac deceptionis 
vitra dimidium iusti precii, beneficio restitucionis in integrum, actioni in factum, et 
generaliter omni juris ciuilis et canonici beneficio et auxilio, per que premissa in 
parte vel in toto impugnari vel impediri potuerint in futurum, nec non omni juri, 
quod nobis, communiter vel diuisim, aut etiam nostris heredibus in hiis bonis com
petebat hactenus aut in futurum competere poterit. Transferentes etiam eadem 
bona cum pleno jure in easdem moniales et monasterium beati Johannis prenotatum, 
promittimus vna cum infrascriptis nostris compromissoribus dictis monialibus et 
earum prouisoribus, pro se et dicto monasterio sollempniter stipulantibus, in soli
dum et bona fide pro nobis et nostris heredibus, nos communiter aut diuisim ipsis 
in dictis bonis eorumque iuribus et attinenciis vniuersis litem, controuersiam aut 
molestiam ahquam non inferre directe vel indirecte, publice vel occulte, nec inferenti 
consentire, aut contra premissa vel eorum aliquod facere vel venire aliqua causa 
vel ingenio, de jure vel de facto, immo bona predicta in suis juribus et attinenciis 
prescriptis eisdem auctorizare, defendere et disbrigare ab impetitione cuiuslibet homi
nis aut vniuersitatis, et tradere possessionem vacuam, ac curare, vt fructus et red
ditus antedictos commode percipiant, et in vsus suos conuertant ac ducant, quorsum 
velint. Et nos Dethleuus Wenzine dictus de Goluitze et Hinricus Glusink famuli 
pro premissis omnibus et singulis firmiter seruandis et inconuulse vna cum pre- 
tactis domino Johanne de Trauenemunde milite, necnon eius filiis Johanne et Elero 
armigeris, in solidum bona fide pretactis monialibus et suis prouisoribus ad vsus 
dicti monasterii sollempni stipulatione promisimus manu et ore et promittimus per
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presentes. Et in premissorum omnium euidens testimonium sigilla nostra presen
tibus de communi consensu omnium nostrorum sunt appensa. Datum Lubeke, anno o o e
Dominice natiuitatis MCCC quinquagesimo, in die Conuersionis beati Pauli apostoli 
gloriosi.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhangenden fünf Siegeln.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über die Bestätigung des 
in No. 937. gedachten Verkaufs. 1530. Febr. 2.

Jn nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Johannes Dei gratia comes Hol- 
tzacie et Stormarie. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in 
Domino !| sempiternam. Hominum acta ne per obliuionis dispendium, que frequenter 
iniuriatur memorie, et longinquitate temporis euanescant, solent illa || scripture testi
monio commendari, que perpetua debent firmitate stabiliri. Nouerint igitur vniuersi 
tam presentes quam futuri, nostros fideles Johannem de || Trauenemunde militem 
eiusque filios Johannem et Elerum famulos de nostro, heredum nostrorum ac fide
lium, necnon suorum heredum et proximorum ac omnium, quorum consensus ad 
hoc requirendi fuerant, beneplacito et consensu, rite et rationabiliter vendidisse et 
cessisse in Christo deuotis dominabus. {Vas Folgende ist mutatis mutandis> bis auf 
einige abweichende Formeln, gleichlautend mit No. 93/. bis de jure vel de facto. 
S.384. Z.9. v.u.) Et nos ob deuocionem et specialem fauorem et inclinacionem, 
quibus dictas moniales et monasterium prosequi cupimus, vt cultus diuinus, cui 
semper accrescere volumus, augeatur, dictam ville dimidietatem et bona pretacta 
cum omnibus et singulis suis attinentiis, juribus, vtilitatibus, redditibus, emolumen
tis, commoditatibus ac superius expressis libertatibus, necnon cum perpetua pro
prietate eisdem monialibus et monasterio contulimus pleno jure, et eam ac ea in 
ipsas moniales et monasterium beati Johannis transtulimus et tiansfeiimus per 
presentes, volentes, vt dicte moniales dictam ville dimidietatem et bona libere 
habeant, teneant et possideant, sicuti et alia eorum bona in terris nostris vncquam 
liberius possederunt, et renunciantes pro nobis et nostris heredibus ac successoribus 
omni exceptioni doli mali, beneficio restitutionis in integrum, actioni in factum, et 
generaliter omni juris aut facti auxilio, quod contra premissa vel premissorum ali
quod per nos aut nostros heredes vel successores obici posset vel.opponi, et specia
liter juri dicenti generalem renunciationem non valere, nisi precedat speaahs. Hmus 
rei testes sunt fideles nostri Marquardus Brokdorpe, Johannes Meynerstorpe et
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Langhe Plesse milites 5 magister Jacobus Crumbeke cancellarius noster. Dethleuus 
Wenzine dictus de Goluitze et Hinricus Glusink famuli, et alii quam plures fide 
digni. Jn euidens igitur omnium premissorum testimonium, et vt hec robur per
petue firmitatis obtineant, presentes litteras nostro sigillo fecimus communiri. Datum 
in castro nostro Plone, anno a natiuitate Domini MCCC quinquagesimo, m festo 
Purificationis beate Marie virginis gloriose.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CILIX.
Aebtissin, Priorin und gesummter Convent des St. Johannis-Klosters zu Lübeck 

urkunden über das dem Ritter Johann von Travemünde und dessen Söhnen 
gestattete Wieder kaufsrecht hinsichtlich der dem Kloster verkauften Hälfte 
von Teutendorf. loHO. Febr. J.

Nos Hillegundis abbatissa, Ghertrudis priorissa totusque conuentus |i monia- 
lium monasterij beati Johannis ewangeliste in Lubeke. Presencium jl testimonio 
publice profitemur, quod dilectis nobis in Christo domino Johanni || de Trauenemunde 
militi eiusque filijs Johanni et Elero ex speciali fauore et gracia liberam potestatem 
dedimus et concedimus cum mera liberalitate graciose per presentes, quod ipsi et 
eorum heredes dimidietatem ville Totendorpe, quam pro ducentis marcis denariorum 
monete lubicensis prompte per nos persolutis ab ipsis rite et racionabiliter emimus 
et comparauimus, libere reemere valeant pro ducentis marcis denariorum prenotate 
lubicensis monete, nobis intra ciuitatem Lubicensem prompte et expedite presen- 
tandis per ipsos ac persoluendis infra quinque annos a data presencium immediate 
et continue computandos, quandocunque decreuerint, excepto tamen primo anno 
integraliter, in quo nullam habebunt reemendi facultatem. Et quandocunque infra 
quatuor annos dicti quinquennij, primo, vt premittitur, anno excluso, dictam ville 
dimidietatem reemerint, vt prescribitur, tunc redditus illius anni, qui post huiusmodi 
reempcionem debentur, ipsi percipient bonis de premissis, presentibus post lapsum 
dicti quinquennij minime valituris. Jn premissorum euidens testimonium sigillum 
nostri conuentus presentibus duximus appendendum. Datum anno a natiuitate Domini 
MCCC quinquagesimo, in die Agate virginis.

In dorso: Totendorp non debet monstrari nec registrari.
Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.
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(ΙΙΓΧ.
Ludwig, Markgraf von Brandenburg und der Lausitz, Pfalzgraf am Rhein, Herzog 

von Baiern und Kärnthen, Erzkämmerer des Reichs u. s. w., cedirt seinem 
Schwager, dem Könige Waldemar von Dänemark, seine Rechte auf die 
Reichssteuer der Stadt Lübeck. 1530. Febr. 16.

Noverint universi tenorem presentium inspecturi, quod nos Ludovicus Dei 
gratia Brandeburgensis et Lusatie marchio, comes Palatinus Rheni, dux Bavarie et 
Carinthie, sacrique Romani imperii archicamerarius, Tyrolis et Goricie comes, nec 
non ecclesiarum Aquilegiensis, Tridentinensis et Brixinensis aduocatus1 excellenti et 
magnifico principi, domino Waldemaro2 regi Danorum, suagero nostro sincere cha- 
rissimo, et suis heredibus ob singularis amicitie et dilectionis, quas apud ipsos ex 
debito gerimus, considerationem et ex3 sincero amore resignavimus pensionem civi
tatis Lubecensis annuam, quam ab invictissimo principe, domino Ludovico Roma
norum imperatore, domino et progenitore nostro charissimo felicis recordationis, 
hactenus secundum literarum suarum nobis super eadem pensione datarum conten- 
tinentiam pacifice tenuimus et possedimus4 e(t presentibus voluntarie duximus resi
gnandam, renunciantes etiam benevole pro nobis et heredibus nostris omnibus juri
bus, nobis in eadem pensione competentibus, cum literis et privilegiis nostris5 de
super, ut premittitur, confectis, sic quod inantea predicta pensio singulis annis pre- 
notati nostri suageri et suorum heredum usibus sine nostri et heredum nostrorum 
impedimento quolibet debeat pertinere. Jn cujus testimonium presentibus sigillum 
nostrum duximus appendendum. Datum in Budissin6, anno Domini MCCCL, feria 
tertia ante dominicam, qua cantatur Reminiscere.